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Dansk Fjernvarmes høringssvar: Europa-Kommissionens meddelelse 

vedrørende ’Fit for 55’: – levering af EU’s klimamål for 2030 på vejen 

mod klimaneutralitet. 
 
 

Dansk Fjernvarme takker for lejligheden til at kommentere på EU-kommissionens medde-

lelse COM(2021) 550 final, ’Fit for 55’: levering af EU’s klimamål for 2030 på vejen mod 

klimaneutralitet.  

 

I lyset af at EU-kommissionens ”Fit-for-55”pakke er overordentlig omfattende samt at hø-

ringerne om dens enkeltdele finder sted hen over sommerferien, skal vi gøre opmærksom 

på at vore kommentarer nedenfor er foreløbige og overordnede samt at vi, når vi får stu-

deret detaljerne, kan bidrage med yderligere undervejs i regeringens behandling i de 

kommende måneder.   

 

Helt overordnet ser Dansk Fjernvarme positivt på, at EU-kommissionen med meddelelsen 

konkretiserer hvorledes EU skal leve op til den lovfæstede målsætning om en nettoreduk-

tion i klimaemissionerne på mindst 55 % i 2030. Kommissionen foreslår i pakken at flere 

sektorer skal opleve en CO2-omkostning, at anvendelsen af VE og energieffektiviteten 

skal øges, at energi- og klimamål understøttes af energibeskatning m.v. og at det alt 

sammen sker på en fair, omkostningseffektiv og konkurrencedygtig måde.  Vi støtter fuldt 

ud disse ambitioner. Flere af pakkens enkeltdele ligner instrumenter, der allerede er im-

plementeret i Danmark, f.eks. CO2-omkostninger (i dag CO2-afgiften) på energiforbrug 

udenfor det kvotebelagte område.  Det vil ikke alene gøre det relativt let at implementere 

dem i Danmark, men virkemidlerne kan også forventes at drive en udvikling i andre EU-

lande, der kan gavne dansk teknologi, beskæftigelse og eksport – herunder selvfølgelig 

også indenfor fjernvarme. 

 

Det er især positivt, at EU-kommissionen i pakken tager livtag med det faktum, at største-

delen af EU’s energi anvendes i bygninger – herunder især til opvarmning. Øget fokus på 

energiplanlægning og brug af økonomiske virkemidler (kvoter eller afgifter) indenfor op-

varmning kan igangsætte omstillingen af opvarmningssektoren i øvrige EU lande, og her 

spiller fjernvarmen - også efter Kommissionens opfattelse – en væsentlig rolle i anvendel-

sen af overskudsvarme og VE-varme.  Dansk Fjernvarme har i dialogen med Kommissio-

nen undervejs i pakkens forberedelse gentagne gange påpeget nødvendigheden af en 
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systemisk tilgang til varmesektoren, og den danske (fjern)varmesektor har været et godt 

eksempel. Dansk Fjernvarme skal opfordre Regeringen til aktivt at støtte indførelsen af 

de foreslåede virkemidler. Herunder det nyskabende forslag om et separat kvotehandels-

system for transport og bygninger. Hvor CO2-afgiften i Danmark opretholder en kulstof-

omkostning for fossil energi til bygningsopvarmning, vil det i en del EU-lande give både 

ligestilling mellem individuel opvarmning og kvoteomfattet kollektiv opvarmning og incita-

ment til transformation af begge.  

 

Vi  dog også betænkeligheder. Kommissionen foreslår et antal stramninger indenfor for-

skellige områder (biomasse, grøn finansiering), som for så vidt er fornuftige, men som 

kan skabe usikkerhed for allerede foretagne, men også nye, langsigtede investeringer. 

Energiområdet, og nok i særdeleshed opvarmningsområdet, er præget af meget langsig-

tede investeringer, og uforudsigelighed om de fremtidige vilkår for dem vil både hæmme 

investeringer og forøge risikoen for at energiomstillingen ikke bliver fair og omkostnings-

effektiv. Definitionerne af hvad, der er bæredygtigt, skal udvikle sig, men foretagne inve-

steringer, og de forudsætninger, hvorpå de er baseret, skal respekteres.  

 

Konkrete bemærkninger til ”Fit-for-55”pakkens enkeltdele vil blive givet i de separate hø-

ringssvar herom. 

 

Dansk Fjernvarme takker for muligheden for at bidrage til regeringens grund- og nær-

hedsnotat om meddelelsen.  

 

 

Med venlig hilsen 
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